Размещено на сайте Министерства юстиции

Приднестровской Молдавской Республики

в разделе «Официальное опубликование»

ПРИКАЗ

МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

Об утверждении Положения о порядке осуществления ежегодной денежной компенсации

донорам, систематически сдающим кровь и (или) ее компоненты, за каждую сдачу крови и

(или) ее компонентов

Согласован:

Министерство финансов

Зарегистрирован Министерством юстиции

Приднестровской Молдавской Республики 16 марта 2022 г.

Регистрационный № 10889

В соответствии со статьей 9 Закона Приднестровской Молдавской Республики от 14 июля

1992 года «О донорстве» (СЗМР 92-3), Постановлением Правительства Приднестровской

Молдавской Республики от 6 апреля 2017 года № 60 «Об утверждении Положения,

структуры и предельной штатной численности Министерства здравоохранения

Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 17-15) с изменениями и дополнениями,

внесенными постановлениями Правительства Приднестровской Молдавской Республики от

14 июня 2017 года № 148 (САЗ 17-25), от 7 декабря 2017 года № 334 (САЗ 17-50), от 17

октября 2018 года № 352 (САЗ 18-42), от 14 декабря 2018 года № 448 (САЗ 18-51), от 26

апреля 2019 года № 143 (САЗ 19-17), от 8 августа 2019 года № 291 (САЗ 19-30), от 15 ноября

2019 года № 400 (САЗ 19-44), от 29 сентября 2020 года № 330 (САЗ 20-40), от 22 октября

2020 года № 364 (САЗ 20-43), от 8 декабря 2020 года № 433 (САЗ 20-50), от 25 января 2021

года № 19 (САЗ 21-4), от 30 декабря 2021 года № 426 (САЗ 21-52), от 20 января 2022 года №

11 (САЗ 22-2), в целях социальной поддержки доноров, систематически сдающих кровь и

(или) ее компоненты, за каждую сдачу крови и (или) ее компонентов, приказываю:

1. Утвердить Положение о порядке осуществления ежегодной денежной компенсации

донорам, систематически сдающим кровь и (или) ее компоненты, за каждую сдачу крови и

(или) ее компонентов согласно Приложению к настоящему Приказу.

2. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой.

3. Направить настоящий Приказ на государственную регистрацию и официальное

опубликование в Министерство юстиции Приднестровской Молдавской Республики.

4. Настоящий Приказ вступает в силу со дня, следующего за днем его официального

опубликования, и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января

2022 года.

Министр                                                                                                                               К. АЛБУЛ

г. Тирасполь

17 февраля 2022 г.

№ 161

Приложение к Приказу

Министерства здравоохранения

Приднестровской Молдавской Республики

от 17 февраля 2022 года № 161

Положение о порядке осуществления ежегодной денежной компенсации донорам,

систематически сдающим кровь и (или) ее компоненты, за каждую сдачу крови и (или) ее

компонентов

1. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет порядок осуществления ежегодной денежной

компенсации донорам, систематически сдающим кровь и (или) ее компоненты, за каждую

сдачу крови и (или) ее компонентов (мужчины – не менее 5 (пяти) раз в год, женщины – не

менее 3 (трех) раз в год), на протяжении 12 (двенадцати) месяцев после последней сдачи

крови и (или) ее компонентов (далее - доноры).

2. Порядок осуществления ежегодной денежной компенсации донорам

2. Ежегодная денежная компенсациядонорам осуществляется один раз в год, не позднее 1

июня текущего года, или в иные сроки, установленные пунктом 10 настоящего Положения, в

размере, установленном статьей 9 Закона Приднестровской Молдавской Республики

от 14 июля 1992 года «О донорстве» (СЗМР 92-3).

3. Для осуществления ежегодной денежной компенсации в государственное учреждение

«Республиканская клиническая больница», уполномоченное на осуществление ежегодной

денежной компенсации (далее – уполномоченная организация здравоохранения), донорами

представляются:

а) письменное заявление об установлении ежегодной денежной компенсации (далее-

заявление);

б) оригинал и копия документа, удостоверяющего личность донора, для сличения данных,

указанных в заявлении (оригинал документа возвращается донорам).

Заявление и копия документа, удостоверяющего личность, могут быть направлены в

уполномоченную организацию здравоохранения по почте. В этом случае направляется копия

документа, удостоверяющего личность, верность которой засвидетельствована в

установленном законом порядке, при этом документ, удостоверяющий личность, не

направляется.

Направление заявления и копии документа, удостоверяющего личность донора, по почте

осуществляется способом, позволяющим подтвердить факт и дату отправления.

4. Доноры могут участвовать в правоотношениях, связанных с получением ежегодной

денежной компенсации, как сами, так и через законных представителей или доверенных лиц.

5. В заявлении указываются:

а) наименование уполномоченной организации здравоохранения, в который подается

заявление;

б) фамилия, имя, отчество (при наличии) без сокращений в соответствии с документом,

удостоверяющим личность донора;

в) контактный номер телефона;

г) сведения о документе, удостоверяющем личность (вид документа, удостоверяющего

личность, серия и номер документа, кем выдан документ, дата его выдачи), заполняются в

соответствии с реквизитами документа, удостоверяющего личность;

д) количество кроводач крови и (или) ее компонентов, осуществленных донором;

е) сведения о регистрации по месту жительства (месту пребывания), месте фактического

проживания (почтовый индекс, наименование района и (или) городаи (или) иного

населенного пункта, улицы, номера дома, корпуса (при наличии), квартиры (при наличии)),

указываются на основании записи в паспорте или документе, подтверждающем регистрацию

по месту жительства, месту пребывания (если предъявляется не паспорт, а иной документ,

удостоверяющий личность);

ж) способ получения ежегодной денежной компенсации: наличным или безналичным

перечислением на личный счет донора, открытый в кредитной организации;

з) сведения о реквизитах счета, открытого донором (наименование кредитной

организации, осуществляющей банковские операции на территории Приднестровской

Молдавской Республики, в которую должна быть перечислена ежегодная денежная

компенсация, номер счета донора).

Указанные сведения подтверждаются подписью донора с проставлением даты заполнения

заявления.

6. В случае подачи донором заявления через законного представителя или доверенное

лицо, в заявлении дополнительно к сведениям, указанным в пункте 5 настоящего

Положения, указываются фамилия, имя, отчество, почтовый адрес места жительства (места

пребывания, фактического проживания) законного представителя (доверенного лица),

наименование, номер и серия документа, удостоверяющего личность законного

представителя (доверенного лица), сведения об организации, выдавшей документ,

удостоверяющий личность законного представителя (доверенного лица), и дату его выдачи,

наименование, номер и серия документа, подтверждающего полномочия законного

представителя (доверенного лица).

Сведения, предусмотренные частью первой настоящего пункта, подтверждаются

подписью законного представителя (доверенного лица) с проставлением даты представления

заявления.

7. Днем обращения за назначением ежегодной денежной компенсации донорам считается

день приема уполномоченной организацией здравоохранения заявления и копии документа,

удостоверяющего личность донора.

При приеме заявления уполномоченная организация здравоохранения проверяет сведения,

указанные в заявлении, в пятидневный срок с даты его получения (регистрации).

8. После приема заявления уполномоченная организация здравоохранения осуществляет

сверку количества кроводач крови и (или) ее компонентов, указанных в заявлении донора, в

соответствии с количеством кроводач крови и (или) ее компонентов, зафиксированных

уполномоченной организацией здравоохранения в карте учета донора (ф405у).

9. Основаниями для отказа в предоставлении ежегодной денежной компенсации донорам

являются:

а) представление заявления без копии документа, удостоверяющего личность донора;

б) представление недостоверной информации;

в) отсутствие оснований для предоставления ежегодной денежной компенсации.

В случае наличия оснований для отказа предоставлении ежегодной денежной

компенсации донорам уполномоченная организация здравоохранения возвращает заявителю

заявление и копию документа, удостоверяющего личность донора, (при наличии).

10. Возврат заявления и приложенной к нему копии документа, удостоверяющего

личность донора, осуществляется с указанием причины возврата и способа, позволяющего

подтвердить факт и дату возврата.

11. Уполномоченная организация здравоохранения в срок не позднее 30 (тридцати)

рабочих дней со дня представления заявления и копии документа, удостоверяющего

личность донора, принимает решение о предоставлении ежегодной денежной компенсации

донорам.

12. Ежегодная денежная компенсация донорам назначается со дня обращения за ней, но не

ранее возникновения права на ежегодную денежную компенсацию.

13. Доноры обязаны извещать не позднее чем в месячный срок уполномоченную

организацию здравоохранения о наступлении обстоятельств, влекущих прекращение

выплаты ежегодной денежной компенсации.

3. Финансирование ежегодной денежной компенсации донорам

14. Финансирование выплаты ежегодной денежной компенсации донорам осуществляется

за счет средств республиканского бюджета, предусмотренных на соответствующий

финансовый год.

15. Для осуществления финансирования выплаты ежегодной денежной компенсации

уполномоченная организация здравоохранения не позднее 1 июня текущего года

представляет в Министерство здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики

заявку на выплату ежегодной денежной компенсации донорам.

16. Суммы ежегодных денежных компенсаций, излишне выплаченные донорам

вследствие представления ими документов с заведомо неверными сведениями, сокрытия

данных, влияющих на право получения ежегодной денежной компенсации, возмещаются

этими донорами, а в случае спора - взыскиваются в судебном порядке.

Суммы ежегодной денежной компенсации, излишне выплаченные донору по вине

уполномоченной организацией здравоохранения, назначившей ежегодную денежную

компенсацию, удержанию не подлежат, за исключением случая счетной ошибки.

4. Заключительные положения

17. Споры по вопросам осуществления ежегодной денежной компенсации донорам

разрешаются в порядке, установленном законодательством Приднестровской Молдавской

Республики.

16. Выплата ежегодной денежной компенсации донорам осуществляется независимо от

получения донорами мер социальной поддержки, в том числе в денежной форме, по другим

основаниям, установленным законодательством Приднестровской Молдавской Республики.